
De vil dræbe muldvarpene!
En ond, ond plan er ved at 

tage form hér ude ved læheg-
net. Planteavlskonsulenten går 
og sparker arrigt til muldvarpe-
tuerne, som ligger tæt på græs-
marken efter vinteren, mens 
Knud, Jens og kvægrådgiveren 
trisser af sted bag ham, nikker 
og siger ja på de rigtige tids-
punkter.

Pludselig vender planteavls-
konsulenten sig brat om, mens 
han peger på Knud: »Du lovede 
at begynde at jagte muldvarpe! 
Du fi k det kursus i gift for længe 
siden, og det ser ud som om, at 
du ALDRIG har brugt det – hér 
er jo en million muldvarpe!«

»Jow, meeeeen er der ikke 
noget om, at de kun er en til to 
muldvarpe på hver hektar? Det 
synes jeg, at de sagde på kur-
set,« siger Knud smilende. Solen 
skinner, så alle er i godt humør. 
Alle griner lidt, da planteman-
den er lige ved at eksplodere, 
men de enes om, at NU skal der 
ske noget.

Knud skal ringe til ham i avi-
sen, som kører rundt og tager 
muldvarper, for de mange kælv-
ninger de næste to måneder er 
vigtigere i stalden, og som Knud 
siger – »jeg ved jo, at jeg ikke 
kommer ud og får gjort noget.«

Dét var en nem handlings-
plan.

Hellere hund i byen
Det er en dum grovfodersko-
le, vi er med i, tænker jeg, mens 
min hundenæse er begravet i en 
jordtue. Uhmmmm, hvor det 
dog dufter godt af muldvarp, 
og nu vil de ødelægge alle disse 
dejlige tuer – så kunne jeg jo lige 
så godt være blevet byhund. Jeg 
hader grovfoderskolen!

Hos menneskene er stemnin-
gen god. De glæder sig over den 

fl otte overvintring af græs og, 
at første slæt nok bliver 5. maj, 
hvilket er godt, da kvægrådgive-
ren tørt konstaterer, at der kun 
er græsensilage nok til 15. april.

Da de kommer ind til bor-
det, tager jeg en lille lur i kurven 
(jeg er stadig godt sur over det 
med nul muldvarpe), mens der 
livligt bliver diskuteret hand-
lingsplaner for resten af årets 
grovfoderavl, og der bliver ta-
get beslutning og sat ansvarlige 
for fem slæt græs med fi re ugers 
mellemrum.

Maksimalt 1,10 kg tørstof pr. 
FE, tørstofprocenter på 35 til 37, 
græsset skal vendes for hurtigste 
fortørring, al gylle ud senest 48 ti-
mer efter skårlægning og majsen 
skal både sås og sprøjtes til tiden.

Foderet, som blev væk
Maskinstationen skal komme 
og pløje til majs i eftermiddag, 
og før mine små hundeøjne luk-
ker i, hører jeg en ivrig diskussi-
on om udbyttet i marken 2013.

Regnskabsmanden har reg-
net sig frem til, at enten har av-
len kun givet 6.800 FE pr. hek-
tar, eller også har køerne kun 
haft en foderudnyttelse på 78 
procent. Ingen kan forstå, hvor 
grovfoderet er blevet af, men 
jeg kan da både huske den dejli-
ge markstak, hvor rotterne hav-
de ædt og skidt i hele den ene 
ende, som sammen med det me-
ste af  erde slæt måtte køres ud 
med møgspreder, fordi kvierne 
havde været oppe over stakken, 
og ingen havde fået lukket hul-
lerne med tape. Jens troede, at 
Knud gjorde det, og Knud tro-
ede, at Jens havde sat ukrai-
nerne til det. Det skal der ikke 
mere end en hund uden lomme-
regner til at regne ud at alt det 
grovfoder, da hverken har gjort 
gavn ved køerne eller i udbyttet 

i marken.

Fest for lånte penge
Knud har snart rund fødsels-
dag, og Inger er begyndt at 
nævne ’en bette fest’, som hun 
siger. Jeg kan under bordet se, at 
Knuds fødder graver de obliga-
toriske huller i gulvet, når snak-
ken falder på emnet, og jeg ved 
også hvorfor: Knud går og ven-
ter på det færdige årsregnskab.

Bankdamen afslutter de fl e-
ste gårdrådsmøder med at tale 
om privatforbruget og om, at 
de jo i banken ser mange regn-
skaber, som ligger både 50 og 
100.000 kroner under, hvad 
Inger kan holde det på, så hun 
må da forstå, at det skulle de 
også kunne. En knægt på ung-
domsskole, fi re folk inde at spise 
hver dag og en travl arbejdsdag 
60 km væk for Inger betyder en 
del, er Knud og Inger helt enige 
om, men det kniber at få med-
hold ved bankdamen, som jo 
bare ser på negative resultater 
på bundlinien og privatforbrug 
for lånte penge. Jeg er spændt 
på både årsregnskabet, og om vi 
skal holde fest. 

Do you speak english?
Jens og Knud er ved at gennem-

gå årets indsatsplan for hele 
mælkeproduktionen, som de 
tager op én gang om måneden, 
når de får månedsopfølgning fra 
kvægrådgiveren. I april er Knud 
ansvarlig for at sende Jens på le-
delseskursus, da Fokusområde 
Løn har en målsætning om at 
komme ned på 28 øre/kg EKM, 
og en af måderne herpå er at 
få mere ydelse ud af de samme 
lønkroner.

Jens skal blive bedre til at få 
udbytte af ukrainerne, så han 
selv kan få tid til at gå rundt 
med fi ngrene i lommen, som der 
står. Jeg synes hér i min hunde-
kurv, at det lyder skørt at sende 
Jens på kursus i at lede ukrainer-
ne, når han stadig ikke tør snak-
ke engelsk med dem?

Det eneste, jeg har set, er, 
at Jens ikke har tid til at lægge 
kviefoderplanen ind i blande-
vognen, så de på  erde uge ski-
der op i halvanden meters højde, 
og i går løb jeg efter ham i en hel 
time, da han febrilsk ledte efter 
den skruenøgle, som han selv 
havde lagt i vinduet i malkestal-
den i sidste uge. Men hvad ved 
en dum lille gårdhund om det, 
jeg blev bare så træt af at løbe 
efter Jens.
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